
1

Decreto n. 
del 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTI

 Il “Modello di Accreditamento Periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio Universitari con 
Note”, approvato con Delibera del Consiglio Direttivo dell'Agenzia Nazionale di Valutazione 
del sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) n. 26 del 13 febbraio 2023;

 I documenti di Programmazione triennali di Ateneo e le linee guida predisposte in materia di 
Assicurazione della Qualità (AQ) da parte del Presidio per la Qualità di Ateneo (PQA);

 Le  Relazioni  e  le  linee  guida  elaborate  periodicamente  dal  PQA,  nonché  i  documenti 
predisposti annualmente dal Nucleo di Valutazione di Ateneo (NdV); 

 Il  funzionamento  generale  del  Sistema  AQ  di  Ateneo  e  le  sue  implicazioni  a  livello 
dipartimentale.

CONSIDERATI

 La necessità per il Dipartimento di predisporre annualmente i documenti di pianificazione, 
monitoraggio ed autovalutazione richiesti dal PQA e sottoposti alle successive valutazioni di 
PQA e  NdV,  inerenti  le  attività  di  didattica,  ricerca  e  terza  missione/impatto  sociale 
dipartimentali;

 L’incorporazione delle pratiche di AQ dei Corsi di Studio (CdS) nei suddetti documenti di 
pianificazione,  monitoraggio  ed  autovalutazione  dipartimentali,  come  da  linee  guida 
predisposte dal PQA;

 L’attribuzione al Dipartimento dei CdS in Odontoiatria e Protesi Dentaria, Igiene Dentale e 
Podologia;

 Gli audit stabiliti dal NdV e dall’ANVUR per la valutazione e l’accreditamento periodico 
dei CdS e dei Dipartimenti;

 Le aspettative degli  organi di  valutazione interni all’Ateneo ed esterni in materia di  AQ 
dipartimentale;

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it


2

 Le pratiche di AQ in essere presso il Dipartimento attraverso funzioni ed organismi preposti, 
con particolare riguardo ai compiti della Commissione AQ dipartimentale formalizzati nel 
Decreto DISC n. 4917 del 18 ottobre 2023;

 Le relazioni svolte dal RAQ in occasione dei Consigli di Dipartimento del 13 febbraio 2024, 
20 marzo 2024 e 9 luglio 2024 riguardanti sia la composizione e le funzioni generali delle 
Commissioni  dipartimentali,  sia  il  costruendo  Regolamento  DISC,  nonché  le  successive 
approvazioni all’unanimità formulate dai medesimi Consigli di Dipartimento;

DECRETA

La  costituzione  delle  seguenti  Commissioni  dipartimentali:  Commissione  Didattica, 
Commissione Ricerca e Commissione Terza Missione. A seguire si riporta la composizione di 
ciascuna Commissione.

COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DIDATTICA DISC

1. Prof.  Stefano  BENEDICENTI  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-16/A  –  Malattie 
Odontostomatologiche;  Coordinatore  Corso di  Studio  in  Igiene  Dentale,  Componente 
della Giunta di Dipartimento);

2. Prof.  Francesco  BOCCARDO  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-06/A  –  Chirurgia 
Generale);

3. Prof.  Matteo  FORMICA  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-19/A  –  Malattie 
dell’Apparato  Locomotore;  Coordinatore  Corso  di  Studio  in  Podologia,  Componente 
della Giunta di Dipartimento);

4. Prof.ssa  Maria  MENINI  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-16/A  –  Malattie 
Odontostomatologiche;  Coordinatore  Corso  di  Studio  in  Odontoiatria  e  Protesi 
Dentaria);

5. Prof. Valerio Gaetano VELLONE (Professore Associato, SSD MEDS-04/A – Anatomia 
Patologica);

6. Sig.ra Lina CARLISI (Personale TA; Referente per la didattica dipartimentale);
7. Sig. Damiano COCCIOLI (Rappresentante degli studenti nel Consiglio di Dipartimento).

COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE RICERCA DISC

1. Prof. Vincenzo DI PILATO (Professore Associato, SSD MEDS-03/A – Microbiologia e 
Microbiologia Clinica);

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it


3

2. Prof.ssa  Federica  GRILLO  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-04/A  –  Anatomia 
Patologica);

3. Prof.  Francesco  MORA  (Ricercatore  a  tempo  indeterminato,  SSD  MEDS-18/A  – 
Otorinolaringoiatria);

4. Prof. Francesco Saverio PAPADIA (Professore Associato, SSD MEDS-06/A – Chirurgia 
Generale;  Componente  del  Consiglio  Direttivo  del  Centro  di  Servizio  di  Ateneo  di 
Simulazione e Formazione Avanzata – SIMAV, Delegato DISC per la ricerca);

5. Prof. Gregorio SANTORI (Professore Associato, SSD MEDS-06/A – Chirurgia Generale; 
Componente della Commissione Ricerca di Ateneo, RAQ DISC, Referente VQR DISC, 
Componente della Giunta di Dipartimento);

6. Prof.  Giovanni  SPINELLA  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-13/B  –  Chirurgia 
Vascolare);

7. Prof.  Alessandro  UGOLINI  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-16/A  –  Malattie 
Odontostomatologiche).

COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE TERZA MISSIONE DISC

1. Prof.  Giacomo  BORGONOVO  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-06/A  –  Chirurgia 
Generale;  Vice  Preside  Scuola  di  Scienze  Mediche  e  Farmaceutiche,  Presidente  del 
Centro  di  Servizio  di  Ateneo  di  Simulazione  e  Formazione  Avanzata  –  SIMAV, 
Componente della Giunta di Dipartimento);

2. Prof.  Frank  Rikki  CANEVARI  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-18/A  – 
Otorinolaringoiatria);

3. Prof. Marco FRASCIO (Professore Associato, SSD MEDS-06/A – Chirurgia Generale; 
Delegato  del  Rettore  alla  cooperazione  internazionale,  Componente  del  Senato 
Accademico, Componente comitato didattico UnigeSenior);

4. Prof.  Guglielmo  MANTICA (Ricercatore  a  tempo  determinato,  SSD  MEDS-14/C  – 
Urologia);

5. Prof. Michele MINUTO (Professore Associato, SSD MEDS-06/A – Chirurgia Generale; 
Componente del Consiglio Scientifico del Centro di Servizio di Ateneo di Simulazione e 
Formazione Avanzata – SIMAV, Componente della Giunta di Dipartimento);

6. Prof.  Paolo  PESCE  (Professore  Associato,  SSD  MEDS-16/A  –  Malattie 
Odontostomatologiche);

7. Prof. Edoardo RAPOSIO (Professore Ordinario, SSD MEDS-14/A – Chirurgia Plastica);
8. Dott. Roberto BRUSOTTI (Personale TA; Delegato DISC per la terza missione);

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it


4

Il funzionamento ed i compiti di ciascuna Commissione DISC sono definiti nell’Allegato A, che 
costituisce parte integrante del presente Decreto.

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.

Il DIRETTORE
       Prof. Franco DE CIAN

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it


5

ALLEGATO A

REGOLAMENTO IN MATERIA DI COMPOSIZIONE, FUNZIONAMENTO E COMPITI 
DELLE COMMISSIONI DISC (COMMISSIONE DIDATTICA, COMMISSIONE RICERCA, 

COMMISSIONE TERZA MISSIONE)

Articolo 1
Composizione delle Commissioni DISC

La Commissione Didattica, la Commissione Ricerca e la Commissione Terza Missione 
(di  seguito  indicate  come  “Commissioni  DISC”)  sono  composte  per  la  massima  parte  da 
personale docente afferente al Dipartimento, se del caso integrate da componenti appartenenti al 
personale tecnico-amministrativo o da rappresentanze studentesche (queste ultime, limitatamente 
alla sola Commissione Didattica) riconducibili alla struttura. 

L’iter di individuazione dei componenti delle Commissioni DISC è avvenuto sulla base 
delle proposte preliminari formulate dal RAQ, integrate dalle successive disponibilità su base 
volontaria di singoli docenti, con l’approvazione finale da parte del Consiglio di Dipartimento. 
La  composizione  delle  Commissioni  DISC potrà  variare  in  seguito  a  collocamenti  a  riposo, 
periodi di aspettativa, cessazioni delle funzioni di rappresentanza o sopraggiunti altri incarichi 
dei membri, nonché per motivate esigenze individuate da ciascuna Commissione. Le modifiche 
nella composizione delle Commissioni DISC saranno ratificate dal Consiglio di Dipartimento su 
indicazione/proposta delle stesse, senza la necessità di predisporre ulteriori Decreti dedicati. 

Non  esiste  un  numero  minimo/massimo  predeterminato  di  componenti  per  le 
Commissioni  DISC interessate  dal  presente  Regolamento.  La  numerosità  dei  componenti  di 
ciascuna Commissione DISC è finalizzata a coniugare la diversificazione delle competenze, la 
rappresentatività  dei  settori  scientifico-disciplinari  e  la  flessibilità  operativa  dei  rispettivi 
organismi.

I Coordinatori dei CdS attribuiti al DISC, se afferenti al Dipartimento, sono membri di 
diritto della Commissione Didattica DISC. 

La Commissione Didattica DISC prevede la presenza di almeno un docente per ciascun 
CdS attribuito al Dipartimento. Nel caso in cui il Coordinatore di uno di tali CdS non risultasse  
afferente al  Dipartimento,  presso la  Commissione Didattica DISC dovrà essere designato un 
docente afferente al DISC che risulti componente della Commissione AQ o di altro organismo 
interno del medesimo CdS.

Il Delegato DISC alla ricerca ed il docente di ruolo DISC presso la Commissione Ricerca 
di Ateneo sono membri di diritto della Commissione Ricerca dipartimentale. 

Il  Delegato  DISC  alla  terza  missione  è  membro  di  diritto  della  Commissione  Terza 
Missione dipartimentale.

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it


6

Articolo 2
Limitazioni al cumulo di affiliazioni alle Commissioni DISC

Di norma, salvo motivate esigenze operative, l’appartenenza ad una delle Commissioni 
DISC non è cumulabile con l’affiliazione ad una seconda Commissione interessata dal presente 
Regolamento.

Articolo 3
Funzionamento delle Commissioni DISC e rinnovo dei componenti

I  componenti  delle  Commissioni  DISC  rimangono  nell’organigramma  dei  rispettivi 
organismi sino all’esaurimento delle rispettive cariche/funzioni, o per le situazioni descritte nel 
precedente art. 1. Di norma, la durata del mandato di un componente delle Commissioni DISC 
non dovrebbe risultare inferiore ad un anno accademico.

Nel  caso  di  subentrata  quiescenza  di  un  docente  di  ruolo  componente  di  una 
Commissione  DISC,  questi  potrà  rimanere  ancora  tra  i  membri  della  stessa  sino  al  termine 
dell’anno  accademico  successivo,  purché  risulti  ancora  nell’organico  dell’Ateneo  come 
professore a contratto od altra posizione formalizzata e previo parere favorevole espresso dalla 
Commissione DISC di appartenenza.

Le  Commissioni  DISC si  riuniscono  almeno  tre  volte  durante  l’anno accademico,  in 
presenza o per via telematica. Al termine di ogni riunione ciascuna Commissione DISC redige un 
verbale sintetico della seduta, archiviandolo in formato PDF. 

Se  ritenuto  necessario,  le  Commissioni  DISC hanno facoltà  di  designare  tra  i  propri 
componenti la figura di un coordinatore o referente. Tale figura potrà essere avvicendata o ritirata 
in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio di ciascuna Commissione, salvo l’esplicitazione 
di una durata minima di mandato in occasione della designazione.

Articolo 4
Compiti delle Commissioni DISC

Le Commissioni DISC supportano il Consiglio di Dipartimento e la Commissione AQ 
dipartimentale nell’ambito dei processi/percorsi di assicurazione della qualità della struttura. In 
particolare:

1. La  Commissione Didattica supporta il Consiglio di Dipartimento e la Commissione 
AQ dipartimentale nell’ambito dei processi/percorsi di assicurazione della qualità riferiti ai CdS 
ed alle Scuole di Specializzazione attribuiti/e al Dipartimento, in coerenza con il sistema AVA3 e 
le procedure MUR/ANVUR a diverso titolo collegate.

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it


7

Monitora l’andamento degli indicatori ANVUR riferiti alla didattica, fornendo eventuale 
supporto  ai  CdS  attribuiti  al  Dipartimento  nella  stesura  e/o  revisione  interna  dei  documenti 
periodicamente richiesti dal PQA.

Monitora  l’andamento  delle  procedure  di  accreditamento  periodico  delle  Scuole  di 
Specializzazione di area sanitaria coordinate dal Dipartimento.

Supporta il Dipartimento nelle procedure finalizzate all’eventuale attivazione di corsi di 
Dottorato di ricerca.

Monitora  le  risultanze  dei  questionari  compilati  dagli  studenti  dei  CdS  attribuiti  al 
Dipartimento.

Attraverso il Rappresentante degli studenti può rapportarsi con i Rappresentanti dei CdS 
attribuiti  al  Dipartimento,  al  fine  di  definire  le  principali  criticità  e  supportare  i  CdS 
nell’attuazione delle possibili azioni correttive.

Può rapportarsi con i Rappresentanti degli Specializzandi per raccogliere suggerimenti, 
proposte e segnalazioni di criticità, da trasmettere agli organi di pertinenza delle rispettive Scuole 
di Specializzazione attribuite al Dipartimento.

Formula  al  Consiglio  di  Dipartimento  ed  alla  Commissione  AQ  eventuali  proposte 
finalizzate  all’ottimizzazione  dei  processi  interni  ed  al  miglioramento  delle  pratiche  di  AQ 
dipartimentali riguardanti la didattica.

Se del caso, redige documenti sintetici riferiti alle azioni di monitoraggio dipartimentale 
ed alle proposte operative in materia di didattica.

2. La Commissione Ricerca supporta il Consiglio di Dipartimento e la Commissione AQ 
dipartimentale nell’ambito dei processi/percorsi di assicurazione della qualità riferiti all’attività 
di  ricerca,  in  coerenza  con  il  sistema  AVA3 e  le  procedure  MUR/ANVUR a  diverso  titolo 
collegate.

Monitora la partecipazione dei gruppi di ricerca del Dipartimento a bandi competitivi di 
ricerca nazionali/internazionali e le successive risultanze.

Monitora  l’andamento  degli  indicatori  ASN  e  l’acquisizione  delle  Abilitazioni 
Scientifiche Nazionali da parte dei docenti afferenti alla struttura.

Segnala al Dipartimento bandi di ricerca competitivi promossi da enti pubblici o privati.
Promuove attività funzionali alla creazione di collaborazioni/partenariati con enti/soggetti 

pubblici e privati a scopo di ricerca.
Formula  al  Consiglio  di  Dipartimento  ed  alla  Commissione  AQ  eventuali  proposte 

finalizzate  all’ottimizzazione  dei  processi  interni  ed  al  miglioramento  delle  pratiche  di  AQ 
dipartimentali riguardanti la ricerca.

Se del caso, redige documenti sintetici riferiti alle azioni di monitoraggio dipartimentale 
ed alle proposte operative in materia di ricerca.

Propone al Consiglio di Dipartimento i candidati per lo svolgimento di specifici compiti 
istituzionali (Delegato DISC alla ricerca, Referente VQR, Componente DISC nella Commissione 
Ricerca di Ateneo).

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it


8

3.  La  Commissione  Terza  Missione supporta  il  Consiglio  di  Dipartimento  e  la 
Commissione AQ dipartimentale nell’ambito dei processi/percorsi di assicurazione della qualità 
riferiti  all’attività  di  terza  missione/impatto  sociale,  in  coerenza  con  il  sistema  AVA3  e  le 
procedure MUR/ANVUR a diverso titolo collegate.

Monitora le iniziative di terza missione promosse dal Dipartimento o da singoli docenti 
della struttura.

Coadiuva il Dipartimento nell’individuazione di indicatori atti a monitorare l’efficacia 
delle iniziative di terza missione patrocinate dalla struttura.

Promuove attività funzionali alla creazione di collaborazioni/partenariati con enti/soggetti 
pubblici e privati nell’ambito delle attività di terza missione.

Formula  al  Consiglio  di  Dipartimento  ed  alla  Commissione  AQ  eventuali  proposte 
finalizzate  all’ottimizzazione  dei  processi  interni  ed  al  miglioramento  delle  pratiche  di  AQ 
dipartimentali riguardanti le attività di terza missione.

Se del caso, redige documenti sintetici riferiti alle azioni di monitoraggio dipartimentale 
ed alle proposte operative in materia di terza missione/impatto sociale.

Propone al Consiglio di Dipartimento i candidati per lo svolgimento di specifici compiti 
istituzionali (Delegato DISC per la terza missione).

Dipartimento di Scienze Chirurgiche e Diagnostiche Integrate (DISC)

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova
+39 010 209 9600
disc@unige.it
https://disc.unige.it/

mailto:disc@unige.it

		2024-08-21T10:14:29+0200
	FRANCO DE CIAN




